INDICAÇÃO Nº 848 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de redutores de velocidade por toda extensão da Rua João Silvério Rosa, no
bairro Esplanada.

JUSTIFICATIVA

A Rua João Silvério Rosa é uma via que possui uma
grande movimentação de veículos e pedestres diariamente. No entanto, é observado um
aumento constante no tráfego em alta velocidade, o que coloca em risco a segurança dos
moradores e transeuntes. A falta de medidas para controlar a velocidade dos veículos
tem gerado um ambiente propício para acidentes, tornando a situação alarmante.

A presença de escolas, estabelecimentos comerciais e
residências ao longo da rua apenas intensifica a urgência dessa solicitação. Crianças,
idosos e demais pedestres estão expostos a perigos inerentes à velocidade não
regulamentada dos veículos, o que representa um risco iminente para a comunidade
local.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  29 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2GB4BMG5W63UM1JW
		2023-08-28T16:45:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura